

FINANCIERA SOLIDARIA, S.A
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 31 de MARZO 2024
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	Saldo	DESCRIPCIÓN	Saldo
<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO</u>	
DISPONIBILIDADES	303,618,018	DEPÓSITOS	868,895,329
INVERSIONES FINANCIERAS	137,800	Cuenta de Cheque	-
Entidades Oficiales	-	Cuentas de Ahorro	185,726,244
Disponibilidad Inmediata	-	Depósitos a Plazo	679,550,007
Acciones y Participaciones	47,800	Otros Depósitos	131,850
Instrumentos Financieros Derivados	-	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	3,487,228
Otras Inversiones	90,000	OBLIGACIONES BANCARIAS	429,719,985
Rendimiento Financiero por Cobrar	-	Préstamos Sectoriales	138,716,568
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-	Créditos y Obligaciones Bancarias	289,044,755
PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	1,309,234,705	Instrumentos Financieros Derivados	-
Vigentes	1,233,969,479	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Atrasados	18,900,976	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	1,958,663
Vencidos	11,260,819	CUENTAS POR PAGAR	7,181,644
Refinanciados	63,108,532	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TERMINO	-
En Ejecución Judicial	2,955,368	PROVISIONES	69,780,684
Rendimientos Financieros por Cobrar	33,330,556	OTROS PASIVOS	30,316,642
Subsidios sobre préstamos (-)	-	TOTAL PASIVO	1,405,894,285
Estimación por Deterioro Acumulado	(54,291,026)	<u>PATRIMONIO NETO</u>	
CUENTAS POR COBRAR	3,042,869	CAPITAL PRIMARIO	177,656,000
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	2,722,455	CAPITAL COMPLEMENTARIO	61,940,329
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	Reservas	0.00
PROPIEDADES DE INVERSION	-	Resultados de Ejercicios Anteriores	56,224,781
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	37,615,618	Resultados del Ejercicio	5,715,549
Activos Físicos	101,662,266	Otros	-
Depreciación acumulada	(64,046,648)	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	19,434,153
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	TOTAL PATRIMONIO	259,030,483
OTROS ACTIVOS	8,553,302	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	1,664,924,767
TOTAL ACTIVOS	1,664,924,767	PASIVOS CONTINGENTES	-
ACTIVOS CONTINGENTES	-	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES	1,664,924,767
TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES	1,664,924,767		

Nota: La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Al 31 de Marzo 2024
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	
PRODUCTOS FINANCIEROS	94,800,945
Intereses	83,486,726
Comisiones	8,126,711
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de activos y Pasivos Financieros	-
Otros Ingresos	3,187,509
GASTOS FINANCIEROS	26,147,542
Intereses	25,950,470
Comisiones	180,407
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	16,665
UTILIDAD FINANCIERA	68,653,403
PRODUCTOS POR SERVICIO	914,278
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en venta de activos y Pasivos	14,156
Arrendamientos Operativos	28,958
Servicios Diversos	871,164
GASTOS OPERACIONALES	61,810,019
Gastos de Administración	48,348,904
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	9,127,113
Depreciaciones y amortizaciones	1,607,833
Provisiones	-
Gastos Diversos	2,726,169
UTILIDAD DE OPERACIÓN	7,757,663
INGRESOS Y GATOS NO OPERACIONALES	1,174,499
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	8,932,162
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	3,216,613
UTILIDAD O RENTA NETA	5,715,549

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Al 31 de Marzo 2024
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN		
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses (neto)	-	
Comisiones (neto)	-	
Servicios (neto)	-	
Pago por gastos de administración	(52,682,905)	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	
Inversiones (neto)	52,500	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(24,769,716)	
Depósitos (neto)	18,012,383	
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	(446,990,858)	
Venta de bienes recibidos en pago	238,541	
Otros ingresos y egresos (neto)	59,880,061	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		(446,259,994)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	
Dividendos recibidos	-	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	228,232	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	(4,429,681)	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		(4,201,449)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Obligaciones financieras (neto)	(21,448,075)	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	
Capital contable	-	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	(14,156)	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		(21,462,231)
Total Actividades Flujo de Efectivo		(471,923,674)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al		(471,923,674)
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	775,541,692	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	303,618,018	

INDICADORES FINANCIEROS

	mar-24	mar-23
Morosidad de Cartera	3.23%	3.68%
	mar-24	mar-23
Indice de Adecuacion de Capital	21.83%	16.54%
Indice Partes Relacionadas	0.38%	0.58%
Calce de Moneda Extranjera	0.21%	0.02%
Ratio de Liquidez	287.17	209.95
Indices de Rentabilidad	mar-24	mar-23
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	9.54%	15.22%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	1.21%	2.20%
	mar-24	mar-23
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	L. 1,013,492	L. 4,178,785
Cobertura de Reservas	123.30%	128.29%

Francisco Madrid
Gerente General

Karla Rodriguez
Contador General

Carlos Pineda
Auditor Interno